In nomine Domini. Ego Ramon et ucxor621 sua622 nomine 
Archisol venditores sumus vobis Willem et ucxor sua Bonadonna 
emptores. Per anc scripturam vindicionum nostre vendimus nos 
vobis pecia una de terra cum vinea qui nobis advenit de parentorum 
nostrorum sive per ullasque voces. \Et est ipsa terra/ in comitatu 
Minorisa, in castro Molsosa, in locum que vocant ad ipsum Sola 
de Nedol. Et affrontat: de parte horienti, in vinea de Bremon Gui-
ral; ut623 de meridie, similiter; de hocciduo, in terra cum vinea de 
vos comparatores; ut de vero circi in estrada puplica.624 Quantum 
infra istas iiiior affrontaciones includunt sic vendimus nos vobis 

621. Sic.
622. Scilicet: mea.
623. Sic.
624. Sic.
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pecia una de terra ad vestrum proprium aloudium625 aut facere que 
volueris, quales voces ibi abemus, cum exiis vel regresiis earum, 
in propter precio v solidos, in rem valentem. Et est manifestum. 
Quam pecias de terra de vinea que remanet, si abet Raimon per 
vendre, in tale conveniencia que si abet626 vendere a precio de bono 
omine a me Villermo ab ucxore sua627 Bonadonna. Si quis contra 
ista carta vindicionis venerit ab rumpendum aut ullusque homo 
inquietare voluerit in duplo vobis componat cum omnem suam 
inmelioracione et inantea ista carta firma et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta vendicionis xv kalendas febrerii, anno xxii 
regnante Filipo rege.

Sig+num Raimon et ucxor628 sua Achissol, qui ista carta vin-
dicionis mandavimus scribere et testes firmaveriti rogavimus.

Sig+num Bernar Gaufret. Sig+num Raimon, levita. Sig+num 
Raimon Petre.

Que faciant Villem \e Bonadonna/ servicio a Raimon et ucxor629 
sua Achisol et ab suo filio una wallina630 e una fogaca per istas 
terras et vineas qui tenet.

Siwnum631 Geral, sacer, qui ista carta rogitus scripsit et anno 
(ss) quod supra.

263

1082, febrer, 1
Donació. Ermessenda fa donació al seu cunyat del delme i dels drets 

que el seu difunt marit tingué a la parròquia de Santa Maria de 
Tagamanent, a Sant Cebrià de Mora, a Sant Martí d’Aiguafreda, a 
Calonge i a Freixenet.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat algunes raspadues  
i taques que esquitxen el text, 149 × 206 mm, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 193, núm. 2833/28.

625. Sic.
626. Segueix abet, ratllat.
627. Scilicet: mea.
628. Sic.
629. Sic.
630. Sic.
631. Scilicet: signum.
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In Dei nomine. Eego Ermessindis, coniux qui fui Guadalla 
Reimundi, evacuatrix sive definitrix sum tibi Gerallo, cognato meo. 
Per hanc scripturam evacuacionis sive definiciones et esvacuo632 
tibi, iamdicto Gerallo et finem facio de meum decimum et de meas 
voces que abui et abeo in ipsa alaudia qui fui<t> de iamdicto 
viro meo Guadallo iamdicto, in terris, et vineis, et domibus, et 
molendinis, et omnes arbores furctuosi vel infructuosis vel in tota 
ea omnia que iamdicto viro meo abebat et [t]enebat in comitatu 
Auson\a/ vel in parrochia Sancta Maria castri Tagamanente, sive 
Sancti Cipriani de Mora, vel in parrochia Sancti Martini de Aqua 
Frigiza, sive in termini de castro Colonico, sive in terminum de 
Frexaned. Quantum in supradicto comitatum vel in supradictas 
parrochias vel suprascriptos castellos ego Ermessindis iamdicta 
evacuatrix vel definitrix abeo vel abere debeo sive per decimum 
vel per omnesque voces, abeo vel abere debeo per qualicumque 
modo, sic tibi iamdicto Gera[ll]o evacuo et finem facio, et in tua 
potestate trado ad faciendum [om]nia quecumque volueris, liberum 
et inconvulsibilem tibi obtineat firmitatem. Et est manifestum. De 
meo iuro in tuo trado dominio et potestate. Si quis autem contra 
ista scriptura evacuacionis vel difinicionis venerit ad inrumpen-
dum, aut si ego venero, nil valeam nec valeat sed componam aut 
componat tibi iamdicto Gerallo in duplo cum omnem suam inme-
lioracionem, et inantea ista scriptura evacuacionis vel difinicionis 
firma et stabilis permaneat modo et in perpetuum.

Actum est hoc kalendas febrer, anno xxmo iiº regis Philipo 
regnante.

Sig+num Ermessindis, qui hec scriptura scribere mandavi et 
firmavi et testes et auditores firmare rogavi.

Sig+num Wilelmus Mironi. Sig+num Petri Bernardi. Sig+num 
Bernardus Giscafredi. Sig+num Arnallus Frugifer. Sig+num Wilel-
mus Sallani. Sig+num Bernardus Isovardi. Sig+ num Reimundus 
Adalberti. Sig+num Wilelmus Iohanni. Sig+num Wilelmus Arnalli. 
Sig+num Berengarius Tocha, sacer, nos auditores et subscriptores 
fuimos de hanc re.

Arnallus, sacerdos, qui hanc evacuacione atque definicione 
rogatus scripsi sub (ss) die et anno quo supra.

632. Sic.
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264

1082, abril, 1
Venda. Ramon i la seva muller Acisol, juntament amb els seus fills, ve-

nen a Guillem i a la seva esposa Bonadona una peça de terra amb 
vinya que tenen al comtat de Manresa, al terme de la Molsosa, pel 
preu d’1 mancús.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada que ocu-
pa tot el text, 340 × 76 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2217.

In nomine Domini. Ego Ramon et ucxor633 sua634 nom635 Aci-
siol \cum filio et filia/ venditores sumus vobis Willem et ucsor636 
sua Bonadona emptores. Per hanc vindicionis nostre vendimus 
nos vobis pecia una de terra cum vinea qui nobis advenit per 
genitore sive per ullasque voce; et est ipsa terra cum vinea in 
comitatu Minorisa, in castro Molsosa, in locum que vocant ab 
Sola de Nedol. Et afrontat: de parte orientis in torrente, in vinea 
de Bernar Duran; vel de meridie in vinea de Mir Corbo; vel de 
circii <et> de hocciduo in ipsos compratores. Quantum infra istas 
iiiior affrontaciones includunt sic vendimus nos vobis ipsa terra 
cum vinea ab vestrum proprium alodium aut facere que volueris, 
quale voces ibi abemus, cum exiis vel regresiis earum, in propter 
precio placabile uno mazcusso637 in rem valentem. Et est mani-
festum. Si quis contra anc ista vindicionis venerit ad rumpendum 
aut nos venditores aut ullusque homo inquietare voluerit in duplo 
vobis componat cum omnem suam inmelioracionem et inantea 
ista carta firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore 
et non sit disrupta.

Facta ista charta vindicioni kalendas aprilis anno xxii regnante 
Filipo rege.

Sig+num Ramon et uxor sua nomine Achissol qui ista \carta/ 
mandavimus scribere et testes firmarique rogavimus cum suo filio 
et filias.

Sig+num Bernar Udalardo. Sig+num Ramon Petrus. Sig+num 
Mir.

633. Scilicet: uxor.
634. Sic.
635. Sic.
636. Scilicet: uxor.
637. Sic.
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(ss) Guiral, sacer, qui ista carta rogitus scripsit et die et anno 
(ss) quod supra.

Villem facet, et uxor sua Bonadonna, servicio Ramon cum 
suo filio et filia et ab sua mulier uno medio quartero de vino.

265

1082, juny, 5
Convinença. Els vescomtes Ramon [Folc I de Cardona] i Ermessenda 

donen en feu el castell de Gironella a Berenguer Ramon d’Ostoles.
 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions 

que afecten el text, 311 × 160 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158,  
núm. 50.

 B Còpia del segle xiii, per Bernat de Buxòs, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 50.
 D Còpia simple, ex c, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 29v-30r.

Notum sit omnibus hominibus futuris et presentibus quod 
nos Raimundus vicecomes atque Ermesendis vicecomitissa dedi-
mus ipsum castrum de Gironella cum fevo quod in castellania 
iamdicti castri pertinet scilicet quod est de ipso colle Palacii usque 
ad pontem Girunde, Berengario Raimundi de Ostoles ad fevum, 
propter quod donum ego iamdictus Berengarius convenio vobis 
ambobus ut ita sunt vester sicut homo debet esse de suis optimis 
senioribus et adiuvem vos de omnibus hominibus qui voluerint 
vobis tollere vestrum honorem aut aliquod de vestro honore. Item 
comvenio vobis ut adiuvem vos tenere et habe[re et638] deffende-
re ac guerreiare omnem honorem quem odie habetis et inantea 
adquisieritis et ut adiuvem vos de omnibus aliis guerris [vestris] 
excepto domino Berengario comite et de illo etiam adiuvabo vos 
si voluerit vobis tollere honorem vestrum aut aliquid de honore 
vestro. Item convenio vobis ut stabilicem ipsum castrum de Gi-
rundella ad vestrum consilium et si iste obierit cum quo modo 
ad vestrum consilium iamdictum castrum stabiliet [eo]dem mo- 
do stabiliam illad ad vestrum consilium et laudamentum cum altero 
qui illud teneat et ita faciam omni tempore. Item convenio vobis 
ut quandiu volueritis manare in ipso castro vel volueritis inde 

638. El text entre claudàtors s’ha restablert ex D.
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aliquam guerreiare ego permittam vobis tenere ipsum fevum quem 
modo mihi donatis cum predicto castro, et si vestram familiam 
dimisseritis ibi ut faciat inde alicui guerram similiter permitam 
illi tenere iamdictum fevum sicut et vobis ambobus vitam vestram 
et membra et hoc castrum quod mihi modo donatis ad omnem 
honorem vestrum et ut attendam vobis omnes istas conveniencias 
et ut donem vobis autum vestrum potestatem de iamdicto castro 
Gerundelle quod sciens cumque requisieritis me in de per vos 
aut per vestros nuncios aut nuncium, et ut sim vobis fidelis per 
directam fidem sine enganno de omnibus qua vobis conventio, et 
ut non decipiam vos ex ullis de quibus in me fiduciam habebitis.

Acta sunt hec nonas iunii, anno xxii regni Philipi regis.
Sig+num Ermessindis vicecomitissa +, qui hoc donum fecimus 

et firmavimus et firmare rogavimus. Sig+num Berengarii Raimundi, 
qui supradictas conveniencias feci.

Amatus, qui hoc rogatus scripsi die + et anno prefixo.
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1083, maig, 19
Donació. Donació que Bernat Amat fa a la seva esposa Belisenda del 

castell de Pera i diversos alous a Calonge de Segarra i Maldà.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 240 × 

165 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2304.
 B Còpia contemporània, per Pere scholaris, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

165, núm. 513.

In nomine Domini. Ego Bernad Amati, donator sum tibi, uxori 
mea, nomine Bilisindis. Per hanc scripturam donationis mee dono 
tibi quartam partem de castrum Petra, cum suis terminibus, ipsam 
quartam partem que dimisit michi genitor meus, nomine Amato. Et 
in alio loco dono tibi ipsum alaudium in termine de Colonico, qui 
fuit de Rodlan Guitard, cum suis terminibus. Et insuper dono tibi 
ipsum meum alaudium cum suis afrontationibus idem pertinentiis, 
que abeo in Facmenuca. Et, in alio loco, dono tibi medietatem de 
ipso castro de Amallanelo, cum terminibus vel suis pertinentiis. 
In tale videlicet racione dono tibi hec suprascripta donatio ut, 
simul mecum, teneas et possideas in diebus nostris. Si autem me 
supervixeris teneas in vita tua. Post tuum vero obitum abeant, \et 
teneant/, et possideant illos infantes qui sunt vel fuerint procreatis 
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de me in te. Si autem infantes defuerint et defecerint de nostro 
coniugio, hec suprascripta donatio revertatur vel revertat ad illo 
meos propinquos qui fuerint de mea consanguinitate, sive in ea 
parte cui ego dubitavero. Est autem hec omnia suprascripta in 
comitatum Barchinona, sive Ausona, vel Minorisa, sive in termine 
de Amallano. Quantum in ista omnia suprascripta abeo ver abere 
debeo pro qualicumque modo sic dono tibi sicut suprascriptum est. 
Et est manifestum. De meo iuro in tuo trado sicut iamdictum est. 
Si quis autem hec suprascripta donatio venerit ad inrumpendum 
nil valeat et in triplo tibi componam, et hec suprascripta donatio 
firma permaneat in perpetuum .

Actum et hoc xiiii kalendas iunii, anno regni Philipi regis xxºiiiº.
Sig+num Bernardi Amati, qui ista carta donatione feci scribere 

et firmavi, et ad testes firmare rogavi. 
Sig+num Ramon Geribert. Sig+num Ramon Arbert. Sig+num